



**دکتر محمد رضا امین،
شخصیت برجسته و رئیس
پیشین دانشگاه، درگذشت**



دکتر امین در نخستین گردهمایی انجمن دانشگاه صنعتی شریف در سال ۲۰۰۰ در سن دیه گو

همانگونه که در شماره پیشین خبرنامه به اطلاع رسید، آقای دکتر محمد رضا امین در اثر وخامت بیماری سرطان از چندی پیش در بیمارستان بستری بود. متأسفانه جراحی های متعدد و مداواها مفید واقع نشد، و دکتر امین در روز **شنبه ۵ مهرماه (۲۷ سپتامبر) در ۷۶ سالگی** در بیمارستان وودبان شهر آکساندریا، در ایالت ویرجینیای آمریکا چشم از جهان فرو بست.

دکتر فریدون هژبری، رئیس SUTA، در اعلامیه ای که در سوگ دکتر امین ارسال داشته اند، چنین می گویند:

"با از دست دادن دکتر امین، ما نه تنها فردی را از دست دادیم که دانشگاه ما را به نهادی مدرن و دمکراتیک تبدیل کردند و یکی از شخصیت های مورد قبول و احترام در عرصه ی صنعتی و بانکی کشور بودند، بلکه ایشان یکی از بنیان گذاران و مشوقان خستگی ناپذیر انجمن ما بودند."

دکتر محمد رضا امین درجه دکترای خود را در فیزیک از دانشگاه برکلی کالیفورنیا گرفت. او سپس مسئولیت بانک توسعه صنعتی در تهران را عهده دار شد.

دکتر امین در مرداد ماه ۱۳۴۷ به ریاست دانشگاه صنعتی آریامهر برگمارده شد. او توانست با ابتکارهای سازمانی و مدیریت نوین خود در مدت کوتاهی نوآوری هایی در دانشگاه ارائه دهد که تا آن زمان در دانشگاه های ایران بی سابقه بود. دکتر امین در سال ۱۳۵۱ به ریاست شرکت **ملی صنایع فولاد ایران** در سال ۱۳۵۷ برای مدت کوتاهی به وزارت صنایع و معادن منصوب شد. او سپس تا سال ۱۹۹۰ به مدت ۱۱ سال رئیس بخش فنی امور اروپا، خاورمیانه و آفریقای شمالی بانک جهانی بود.

ما درگذشت این خدمتگزار بزرگ و صدیق دانش و صنعت ایران را به خانواده ارجمند دکتر امین، به همه بستگان و دوستان او و به جامعه دانشگاهیان کشورمان تسلیت می گوئیم.

گردهمایی سراسری ۲۰۰۴ در آلمان

به دنبال مشورت با **شاخه اروپا**، آلمان به عنوان کشور میزبان گردهمایی سراسری انجمن در **ماه اوت سال آینده** انتخاب شد. هم اکنون هیئت مدیره انجمن با یاری اعضای مقیم آلمان در حال انتخاب شهر مناسبی در آلمان هستند. به محض اتخاذ تصمیم نهایی، نام شهر و تاریخ دقیق گردهمایی به اطلاع خواهد رسید.



**مصاحبه رادیو بی بی سی
با رئیس انجمن دکتر فریدون هژبری
در دفاع از حقوق اعضای ایرانی IEEE**



کارزار گسترده انجمن دانشگاه صنعتی شریف در دفاع از منافع متخصصان ایرانی و علیه **تضییقات IEEE** بازتاب چشمگیری در رسانه های گروهی جهان یافته است. بخش فارسی رادیو بی بی سی به تازگی بخش مهمی از یکی از برنامه های خود را به این موضوع اختصاص داد. رادیو بی بی سی این برنامه را که با گفت و گویی با **رئیس انجمن دانشگاه صنعتی شریف، دکتر فریدون هژبری**، آغاز شد، در بخش شامگاهی روز پنج شنبه ۲ مهرماه (۲۵ سپتامبر) پخش کرد. در اینجا ما بخش هایی از سخنان دکتر هژبری را برای اطلاع خوانندگانمان نقل می کنیم. دکتر هژبری در توضیح دلیل تضییقات IEEE گفت:

"دلیلی که خود IEEE می آورد، به استناد **تحریم اقتصادی ایران است**. ولی این چیزی است که ما به هیچ وجه قبول نداریم و تقریباً داریم به این نتیجه می رسیم که علت اصلی آن جای دیگری باید باشد - که گروه خاصی در داخل IEEE توانسته مسئولین آنها را قانع بکند که یک چنین سیاستی را در پیش بگیرند بخاطر مسائل خودشان."

دکتر هژبری در ادامه در مورد تضییقات IEEE افزود:

"اولین کاری که اینها کردند، تمام ایمیل های اعضای خود را در ایران بستند. این کاری بود واقعاً غیرحرفه ای. این فارغ التحصیلان و مهندسان از این ایمیلها برای کارهای تحقیقاتی و ارتباط با استادان خودشان استفاده می کردند، برای آنکه بتوانند با اینترنت IEEE وصل بشوند و برای پروژه های خودشان و تحقیقاتی که انجام می دادند، اطلاعات لازم را به دست آورند. اینها را قطع کردند بدون آنکه حتی قبلاً به آنها اطلاع بدهند."

گزارش گردهمایی منطقه ای SUTA در اسلینگن آلمان



**Technische Akademie Esslingen
Weiterbildungszentrum**

گردهمایی اسلینگن از ۱۲ تا ۱۴ سپتامبر در شهر اشتوتگارت آلمان با حضور بیش از ۴۰ تن از اعضای انجمن از کشورهای آلمان، فرانسه، هلند و لوکزامبورگ و همچنین با حضور میهمانان عزیزی از ایران و آمریکا در فضایی بسیار گرم و صمیمی برگزار شد. شرکت کنندگان طیف وسیعی از اساتید و فارغ التحصیلان دانشگاه را طی ۴ دهه تشکیل می دادند. از یک سو سپیدمویان نسل اول اساتید دانشگاه حضور داشتند که این مرکز آموزش عالی را پایه گذاری کردند، و از سوی دیگر جوانان پر شوری که به تازگی از دانشگاه فارغ التحصیل شده و در اروپا مشغول کار و با ادامه تحصیل هستند. دوستانی که از ایران آمده بودند، از جمله **دکتر ساعی، مهندس نظری و مهندس حمزه لو**، به این گردهمایی گرمی ویژه ای بخشیدند. روز شنبه ۱۲ سپتامبر شرکت کنندگان فرصت یافتند که در جریان یک رشته سخنرانی ها در محل **آکادمی فنی اسلینگن**، با فعالیتهای علمی- فنی یکدیگر آشنا شوند.

در ابتدا **دکتر فریدون هژبری، رئیس انجمن SUTA**، شرکت کنندگان را در جریان فعالیتهای انجمن قرار داد و با تمجید از فعالیت شاخه های انجمن همه اعضا را به شرکت در گردهمایی سراسری سال آینده در آلمان فراخواند. وی با خواندن **پیامی از جانب هیئت مدیره انجمن خطاب به شاخه اروپا**، از زحمات این شاخه در تحکیم و گسترش رابطه میان اعضای انجمن در اروپا قدردانی کرد. آنگاه اساتید پیشین دانشگاه **دکتر خاکزار، دکتر پیمان و دکتر واحدی**، سخنرانی های علمی جالب و پر محتوایی ارائه کردند که با استقبال گسترده روبه رو شد.

مهندس هادزاد در سخنان خود ضمن تشریح فعالیت های شاخه اروپا، رؤس برنامه شاخه اروپا را در سال جاری و سال آینده تشریح کرد.

گذشته از قدردانی مکرر شرکت کنندگان در گردهمایی از زحمات **دکتر خاکزار، خانم مهندس کلاهی** با تقدیم دسته گلی از سوی شاخه اروپا به **دکتر خاکزار** از زحمات خالصانه و بی کمران ایشان در تدارک و برگزاری این گردهمایی تشکر کرد.

در بحث پیرامون انتخاب شهر میزبان گردهمایی ۲۰۰۴، شهرهای هامبورگ، دوسلدورف، فرانکفورت، هایدلبرگ و اشتوتگارت نامزد شدند. سپس **مهندس بابک نصری** در بحث بسیار جالبی به تشریح مسائل جوانان تازه فارغ التحصیل و نیازهای آنان پرداخت.

در این جا از **کمیته مکانیک** و بویژه **خانم مهندس رضانی** تشکر می کنیم که چند نسخه از خبرنامه کمیته مکانیک برای گردهمایی ارسال کرده بودند.

مراسم یادبود برای دکتر امین

مراسم خاکسپاری دکتر امین روز پنج شنبه ۲ اکتبر در شهر ایشان، فالز چرچ، در ایالت ویرجینیای آمریکا، برگزار شد. در این مراسم علاوه بر اعضای خانواده و دوستان نزدیک دکتر امین گروهی از همکاران دانشگاهی سابق ایشان نیز حضور داشتند. خانم دکتر اعظم نیرومند راد، از اعضای پیشین هیئت علمی دانشکده فیزیک، پیامی را که از سوی انجمن د.ص.ش برای این سوگواری تدوین شده بود، خواندند. همچنین دکتر مهدی زرغامی، از رؤسای پیشین دانشگاه، طی سخنانی با یادآوری خدمات دکتر امین به دانشگاه صنعتی، یاد ایشان را گرامی داشتند.

تهران: انجمن فارغ التحصیلان مراسم یادبودی روز شنبه ۱۲ مهر (۴ اکتبر) از ساعت ۴ تا ۶ بعد از ظهر در تالار اجتماعات دانشگاه صنعتی شریف برگزار کرد.

کالیفرنیا: روز شنبه ۱۱ اکتبر، از ساعت ۱ تا ۳ بعدازظهر مراسمی در باشگاه استادان دانشگاه استنفورد برگزار می‌شود. **بوستون:** روز یکشنبه ۱۲ اکتبر، از ساعت ۲ تا ۵ بعد از ظهر مراسمی در خانه ایران برگزار خواهد شد.

ونکوور: مراسم یادبود دوشنبه ۳ نوامبر از ساعت ۶ تا ۷ بعد از ظهر در اتاق ۳۰۷ در انستیتوی پتر وال در محوطه دانشگاه بریتیش کلمبیا.

اروپا: بعثت پراکنندگی جغرافیایی ایرانیان در اروپا، به جای برگزاری مراسم، آگهی تسلیتی با ذکر خدمات دکتر امین در روزنامه کیهان لندن چاپ خواهد شد.

عضو جدید کمیته اجرایی

با کنار رفتن آقای دکتر خونجوش از عضویت در کمیته اجرایی شاخه اروپا به علت مشکلات شغلی، شرکت کنندگان در گردهمایی اسلینگن **خانم مهندس فریبا عمانی** را به جای ایشان به عضویت این کمیته برگزیدند.

فریبا عمانی متولد ۱۳۳۶ در خرم آباد، ورودی ۱۳۵۳ رشته فیزیک دانشگاه ما و فارغ التحصیل ۱۳۵۹، از سال ۱۹۸۲ در فرانسه اقامت دارد، در آنجا در رشته انفورماتیک مدرک کارشناسی ارشد اخذ کرده و از ۱۹۸۷ در همین رشته، و نیز در نرم افزار و مدیریت پروژه شغال بوده است. او از یک سال پیش در صدد ایجاد کار مستقل است. مسئولیت شعبه اروپای انجمن در فرانسه به عهده **فریبا عمانی** خواهد بود.

کمک مالی

در گردهمایی اسلینگن مبلغ ۳۱۰ یورو از سوی شرکت کنندگان به عنوان کمک مالی به شاخه اروپا اهدا شد. ما ضمن تشکر از کمک کنندگان همه دوستان انجمن را به کمک مالی به انجمن تشویق می‌کنیم.

تماس با ما

مطالب خود را توسط پست الکترونیکی به نشانی anousheh.hadzaad@GMX.de یا توسط فکس به شماره ۴۱ ۳۳ ۹۳ - ۶۱۷۴ - ۴۹ + ارسال کنید. نشانی سایت شاخه اروپای انجمن: www.sharifuniversity.org



مصاحبه رادیو فردا

با رئیس انجمن دکتر فریدون هژبری
 در دفاع از حقوق اعضای ایرانی IEEE



رادیو فردا نیز میزگردی پیرامون تضيیفات IEEE ترتیب داد و از **دکتر فریدون هژبری، رئیس انجمن دانشگاه صنعتی شریف**، دکتر مایکل آدلر، رئیس کنونی IEEE و کن فاستر، مدیر پیشین IEEE دعوت کرد تا در آن شرکت کنند.

این میزگرد روز دوشنبه ۷ مهرماه، برابر با ۲۹ سپتامبر، ساعت ۹ شب به وقت ایران از رادیو فردا پخش شد و از طریق سایت این رادیو برای شنیدن همچنان در دسترس علاقمندان قرار دارد. (اینجا را کلیک کنید!)

مطالب این میزگرد به‌طور عمده پیرامون پاسخ به این پرسش بود:

آیا هیچ انجمن آمریکایی دیگری دست به اقدام مشابهی زده است؟ چگونه کار کرده؟

کن فاستر در پاسخ گفت: **"دیگر انجمن‌های علمی که من با آنها صحبت کرده‌ام، مسائل عضویت و چاپ مقاله در انتشاراتشان را مشمول قانون‌های تحریم اقتصادی آمریکا نمی‌بینند و هیچ تفاوتی بین اعضای که در ایران دارند و اعضای که مثلاً در ایالت آیوا دارند، نمی‌گذارند. سران انجمن IEEE باید ملاحظات اخلاقی که مستحق گسترده را رعایت کنند که در حال حاضر در این راستا حرکت نمی‌کنند. حداقل کاری که ایشان می‌توانند بکنند، این است که بدون گفتگو و بدون شفافیت وارد این فرایند تصمیم‌گیری نشوند."**

رئیس کنونی IEEE دکتر مایکل آدلر این منطق را رد کرد و مدعی شد که انجمن‌های علمی دیگر به علت قلت اعضای ایرانی دست به این اقدامات زده اند. **دکتر هژبری** نیز این ادعای دکتر آدلر را رد کرد و گفت:

"این ادعا به هیچ‌وجه صحت ندارد. انجمن‌های فیزیک، شیمی، ریاضی، زمین شناسی و غیره آمریکا که این تبعیضات را ندارند، انجمن‌های کوچکی نیستند. آنها صدها هزار عضو دارند. تنها علتی که این کار را انجام نمی‌دهند، این است که معتقد نیستند که برداشت IEEE از مقررات صحیح است."

دکتر هژبری سپس افزود:

"سال گذشته، از طرف بیش از هزار و ۲۰۰ نفر از اعضای IEEE که خیلی از این‌ها استادان و متخصصان آمریکایی و بین‌المللی بودند، [نامه اعتراضی] به IEEE نوشته شد، متأسفانه هیچ توجهی به آن نشد. بعد از اینکه IEEE انتشار مقاله‌ها را در مجلات خودش برای ایرانی‌های مقیم ایران ممنوع کرد، ما مجبور به اقدام جدی تری شدیم. یک نامه بسیار مستند به IEEE نوشته شد و نکته به نکته نشان داده شد که کارهایی را که این‌ها انجام می‌دهند، به هیچ‌وجه صحیح نیست و طبق مقررات آمریکا هم نیست. به دنبال آن، تعداد زیادی از استادان و [اعضا]، به IEEE نامه نوشتند. ما به بیش از دو هزار نفر از اعضای مؤثر IEEE نامه نوشتیم و تقاضای کمک کردیم. تا اینکه بالاخره IEEE ظاهراً متوجه شد که بهتر است به این نظریات توجه کند و با لاف‌چوایی بدهد. تعداد زیادی از ایرانی‌ها تقاضا کردند که از IEEE استعفاء بدهند. بسیاری از استادان دانشگاه‌های آمریکا هم یک چنین تقاضایی را کردند، حتی تعدادی از استادان دانشگاه‌های آمریکا هم با IEEE تماس گرفتند و به آنها اعلام کردند که اگر این تبعیضات برداشته نشود، از IEEE کنار خواهند رفت. عده زیادی هم از ما خواستند که علیه این تبعیضات به دادگاه شکایت کنیم. ترجیح می‌دهیم که این مسئله به طور صلح‌آمیز خاتمه پیدا کند، ولی اگر واقعاً IEEE به این تبعیضات خود ادامه بدهد، راهی نخواهیم داشت، جز اینکه به دادگاه برویم."

چند خبر

✦ خبرنامه شماره ۲ انجمن فارغ التحصیلان د.ص.ش با مطالب بسیار جالب و متنوع منتشر شد و در سایت آن انجمن <http://www.alumsharif.org> و همچنین در سایت انجمن د.ص.ش SUTA <http://www.sharifuniversity.net> در دسترس قرار دارد.

✦ به گزارش ایسنا، در مراسم آغاز به کار اردوی ۹۰۰ دانشجوی جدید د.ص.ش دکتر سهراب‌پور رئیس دانشگاه یکی از خصوصیات بارز این دانشگاه را حضور فعال دانشجویان در عرصه‌های مختلف فرهنگی، اجتماعی و سیاسی دانستند. ایشان گفتند که سیستم مدیریت در این دانشگاه انتخابی است، و افزودند: تعداد اعضای شورای این دانشگاه ۲ برابر سایر دانشگاه‌ها، و کاملاً انتخابی است که مسئولیت انتخاب ریاست دانشگاه را نیز به عهده دارد.

✦ همانگونه که در شماره پیش به اطلاع رسید، **جشنواره کارآفرینان** از تاریخ ۴ تا ۶ مهر در د.ص.ش برگزار شد. در این جشنواره

علاوه بر رئیس دانشگاه و وزیر صنایع، **دکتر مشایخی**، دبیر کل انجمن فارغ التحصیلان دانشگاه نیز سخنانی ایراد کردند. به گزارش ایسنا ایشان اظهار داشتند که بودجه سرانه دانشجوی نسبت به شاخص تورم در سال‌های اخیر به حدود یک هفتم رسیده که این امر منجر به **فقیرتر شدن دانشگاه‌ها** شده است. به نظر ایشان مهمترین راهکار برای مقابله با این معضل، تقویت ارتباط دانشگاه‌ها با مراکز صنعتی است.

✦ دکتر بیژن وثوقی وحدت عضو هیئت علمی دانشکده برق از روز ۲۹ شهریور ماه، طی حکمی از طرف دکتر سهراب‌پور رئیس دانشگاه به جای دکتر برکشلی به سمت معاون دانشجویی دانشگاه منصوب شد. دکتر وثوقی وحدت پیشتر سمت معاونت دانشجویی دانشکده برق را داشته است. (منبع: روزنامه شریف)

✦ به گزارش روزنامه شریف در اواخر شهریورماه درختان خشکیده **باغ پشت دانشگاه در آتش سوخت**. این باغ مدتی است که توسط دانشگاه خریداری شده و جزء زمین‌های دانشگاه به حساب می‌آید.